
 

Výroba výměníků: Ing. Otakar Kocourek a Ondřej Kocourek 
 

Prostějovičky 99 – sídlo firmy,  Prostějovičky 113 - provozovna,  798 03  Plumlov 
 

e-mail:vymenikynamiru@seznam.cz , www:vymenikynamiru.cz , tel.: 731 448 005 
  

Proč naše výměníky? 
 
Výměníky vyrábíme cirka 16 let pro kamnáře a krbaře, kteří potřebují přenést část topného výkonu 
kamen nebo krbu do topného systému radiátorů nebo do ohřevu vody a přitom nechtějí ovlivnit 
zásadním způsobem teplotu a nevhodné složení spalin. Každý výměník je vyroben přímo na míru 
přesně podle požadavku zákazníka, pokud  to není v nějakém rozporu z hlediska hydraulického 
průtoku, odvzdušnění a dalších zákonitostí. Pokud je potřeba úpravu, která je v rozporu s 
objednávkou (nákresem-viz příloha), tak ji na základě našich zkušeností konzultujeme se 
zákazníkem (kamnářem) a upravíme do tvaru, aby byl výměník funkční po všech stránkách. 
Výměník je svařenec měděných trubek. Tyto trubky jsou svařeny pájkou natvrdo. Spoje odolávají 
vysokým teplotám (až 600 °C) a tlakům (až 15 barů). Na toto potrubí je nalisován hliníkový plech a 
celý výměník je natřen solárním lakem odolávajícím vysokým teplotám. U každého kusu je 
provedena tlaková zkouška 15 bary vodou po dobu asi 15 minut a je vystaven protokol o tlakové 
zkoušce. Za celých 16 let jsme neměli jedinou reklamaci tohoto výrobku. S podobným výrobkem - 
absobční plocha solárního kolektoru máme již 24 let zkušeností.  

 
Výkon: 
Pomnohaletých zkušenostech z provozu a z měření můžeme říci, že z 1m2 plochy výměníku 
dostáváme asi 1-1,5 kW u jednostranně ohřívané plochy a asi 1,5-2 kW/hod u oboustranně 

ohřívané plochy( v tazích) při plném výkonu. Při ohřevu vzduchem kolem litinové vložky klesá 
tento výkon podle umístění o 20-50% !!! 

 
Výhody našich výměníků: 
Oproti výměníkům v topeništi jsou ty, že náš výměník nekoroduje (je z mědi a hliníku), vydrží vysoké teploty 

a tlaky a protože je až vně topeniště nebo vložky, tak se nezanáší spalinami a tudíž jej není potřeba nijak za 
celou životnost čistit. Je vyroben přesně v provedení a rozměrech na zakázku. Některé výměníky jsme 
schopni vyrobit do 14-ti dní až měsíce, takže pracujeme rychle a kvalitně.  

 

Základní podmínky a doporučení při výrobě výměníků 
 
Výroba : 
 CU  průměr 10(svislé trubky, nalisované v plechu), 99% trubek páteřních rozvodových je z mědi průměr 22 

mm, alternativně i 28 mm hlavně na samotížných okruzích (vodorovné trubky) 
 
Fitinky, ze kterých lze vyrobit výměník jsou:  

-(Z) zátka na konci plochy 
-(T)T kus 
-(K1)koleno jedničkové 90°, 45°(z jedné strany zasunuto do trubky, z druhé strany nasunuto na trubku) 

-(K2)koleno dvojkové 90°, 45°(z obou stran nasunuto na trubku) 
-(R) různé redukce kvůli upravení průtoku 
 

Výkres: 
-složitý absorbér rozdělit na více kusů (zazdívání,převoz,manipulace) 
-délka vývodu  minimálně 9cm + 3-4cm na tlakování 

-vývod s popisem pouze koleno nelze kvůli tlakové zkoušce (na něco musíme napájet tlakovací f itinku) 
-vývody do kříže kvůli proudění a odvzdušnění absorbéru (protilehlé strany výměníku) 
-dbejte na vypustitelnost celého výměníku a odvzdušnění při navrhování 

-lze dodat -solární odvzdušňovák , odolnost do 180°C 
-jímku na čidlo je možno napájet  na výstupní část potrubí kvůli snímání teplot kamkoliv si řeknete 
-otvory v ploše-osové vzdálenosti   např.- 200x200mm= reálný otvor 178x178mm(dle průměru CU) 

-je možno vyrobit  i  málo široké  plochy, minimálně ale 10 cm  (1 trubička minimálně) 
-je možno na výkresu určit vnější (hrbolatou ) a vnitřní hladkou pozici –vnitřek, venek 
-plocha oblouk (nedoporučujeme), je obtížná přesně vyrobit, nejde nám uchytit do přípravků 

-plochy s křidélky 4 patra –horizontálně- viz. foto (ohřev z teplého vzduchu okolo litinové vložky ) 



 
 
      2.vertikálně-  viz. foto (ohřev z hypokaustu) 

 

 
Fitinky T+K=  na osu nejméně 45mm(vývod, spojeni ploch) 

Fitinky K1+K2= na osu nejméně 50mm(vracečka)-viz. obrázky níže 
 
Při kreslení dbejte tyto pokyny:  

-Rozměry osově na střed trubky plochy (počítat s průměrem trubky, nejběžnější průměr 22) 
-Nárys, půdorys, 3D (stručné, jasné, přehledné), nepřidávat kóty do výkresu, které nesouvisí s  výrobou,  
  snižují čitelnost výkresů 

-Výkres z nějakého malovacího programu, či od ruky 
-Různé barvy ploch kvůli lepší orientaci, popřípadě domluvy po telefonu 
-Rozměry a kóty černou barvou nikoliv barvou plochy  
-Objednávka 1 měsíc dopředu nahlásit požadavek na výrobu !!  Vyrobeno může být někdy i dříve, podle   

  aktuálního množství práce. 
-Okótovat také všechny vývody, nakreslit a okótovat také případné odvzdušnění nebo jímku na čidlo !!  
-všechny tvary (každý ATYP+ Kamnářský rukopis) 



-svařování  natvrdo- odolnost sváru do 600°C 

-speciální solární nátěr-odolnost vůči  vysokým  teplotám až 300°C, zamezení oxidace mezi měděnou 
  trubkou a hliníkovým plechem 
-Vyžíhané CU (opatrná manipulace)!!!!!, výměník je měkký, možnost zkroucení při neopatrné manipulaci  

-Převoz: dovezeme my anebo odvezete  vy, přepravní společnosti  jsou vyloučeny, vždy výměník poškodily 
 
Doporučení:  

1.Mimo absorbér na hydraulickém rozvodu-ventily na přívodu na obou větvích, oddělat ovládací páčky proti  
   nechtěnému uzavření a pověsit je na ventily na drátek 
2. Vypouštěcí ventily na obou větvích u přívodního ventilu kvůli možnému proplachu a odvzdušnění 

3. Pojišťovací ventil musí být mezi výměníkem a uzavíracím ventilem. Doporučujeme, aby byl pojišťovací  
    ventil napojen na odpad. Při umisťování prvků do okruhu postupujte podle platných  ČSN nebo EN !! 
4. Automaty, čerpadla, pojišťovací ventil, odvzdušňovací ventil (studená zóna s přístupem-odvětrávací   

   mřížka, vyndávací kachle nebo tepelně odizolovaný prostor) 
5. Doporučujeme, abyste měli svého osvědčeného vodaře-topenáře, se kterým vycházíte a který Vám dopojí  
   výměník do funkčního okruhu. Doporučujeme kvůli výkyvům ve spotřebě vřadit akumulační nádrž  

6. Před uvedením do provozu  prohnat vodou/vzduchem (Stavební nečistoty,zazdívání, nečistoty v  potrubí  
    před absorbérem) 
7.vyspádování při usazování, aby se výměník dobře odvzdušnil 

 
Tlakování: 
-15-17 barů na zkušebně, je vystaven protokol o zkoušce,  (při provozu max. 4 bary) 

-Proudění kapaliny je možno sledovat při funkční zkoušce na termokameře, lze pořídit video nebo fotograf ie 
 
Cenový odhad : 

Dle výkresu je možno vypočítat přibližnou cenu +-10%. Konečná cena se stanoví až po vyrobení absorbéru 
dle skutečných spotřeb  materiálu a času 
Nelze odhadnout přesný čas výroby kvůli atypickým  absorbérům  

 
Převzetí: 
Návod k obsluze obecný 

Faktura 
Protokol o tlakové zkoušce + prohlášení o shodě 
Základní schéma zapojení do systému –jedno z několika možných 

Inf ra fotky či video  Vašeho výměníku na požádání za cenu od 50,-Kč/snímek 
 
Běžný výměník na zazdění tvaru F, nucené vychlazování z rohu do rohu: 

 



 

Vyústění teplé na jiném místě, než končí výměník. Vracečka je osově na trubky cca 5 cm vysoká  
  

 
 

 
Využití tepla z kamen do horních lamel na ochlazení ležení cca o 10% a zvýšení výkonu výměníku , otvor na 
kouřovod 

 
 



 

Jak kreslit výkresy? Je možno jen od ruky nebo v  programu. Kótovat je třeba i vývody . 
 

 
 

 
 
 
Termosnímky: U každého výměníku zkoumáme proudění kapaliny a jeho vychlazování pomocí 

termokamery. Za poplatek 50,- Kč/snímek  je možno snímky dodat.  
 

 
ver.3/2022 


